co -

C
,,,

~~J

('J

·' ~ o~ -!f'" -... --'- :

' •:
o :z:

ARQUIVO
CAIXA N°

o
U)
U)
lU

~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
a.. Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2018

Data do Protocolo:
10/05/2018

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Prazo para apreciação:
15/10/2018

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Francisco
Luiz Salvador.

I I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR~~~
FL~.

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Decreto Legislativo n° 008/2018

Autoria: Mesa da Câmara Municipal de Araraquara

-~11:::..,--

c.~.~.

Assunto: Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Francisco

Luiz Salvador.

Regime de tramitação: ordinário

Data final para apreciação: 15 de outubro de 2018

Protocolo: 6676, de 10 de maio de 2018

Araraquara, 1 O de maio de 2018

~19A.Q,,~
Caio Fellipe élarbosa Rocha
Assistente técnico legislativo

Matrícula 25094

I I

c. ~.~.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008 /2018

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito
ao senhor Francisco Luiz Salvador.

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso 11 ,
do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra
ao Mérito ao senhor Francisco Luiz Salvador.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

de sua publicação.
Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data

e Sessões Plínio de Carvalho, 02 de maio de 2018.

.. -. .

)- ·'·

·!;
~-.
- ·.J •...
($.1

' .S•

~~
t--.:•
O:S:• ,.

--~--"""*-_ _ _ __ r-S)
C::•
o:s:o
(1·,
i;!" o

8

PASTOR AAf

~~

""'"' •"J··
- u
~
i

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ofício n° 051/2018

Ao Exmo. Sr.

Gabinete da Vereadora Thainara Faria
Telefone ( 16) 3301 -0642

Rua São Bento, 887- sala li , Centro - CEP: 14801-300
ARARAQUARA/SP

vereadorath ainara faria@camara -arg. sp .gov. br
E-ma i I: I egisl ativo@camara-arq .sp.gov. br

Araraquara, 26 de Março de 2018

JEFERSON Y ASHUDA FARMACÊUTICO
Vereador e Presidente
Câmara Municipal de Araraquara/SP

Assunto: Indicação de Honraria

Prezador Senhor,

Venho respeitosamente por meio deste, com os meus
cordiais cumprimentos, solicitar que seja verificada a possibilidade de Premiação
de Honraria "Diploma de Honra ao Mérito" a ser oferecida pela Mesa Diretora
ao senhor Francisco Luiz Salvador, Kiko Luiz, ex-servidor desta Casa de Leis,
que trabalhou e contribuiu com o Legislativo Municipal por muitos anos.

A referida indicação se dá tendo em vista que o senhor
Francisco Luiz Salvador sempre foi um ícone da luta no combate a discriminação
racial na cidade de Araraquara, realizando durante muitos anos ações que
ressaltam a valorização e o respeito a comunidade negra bem como a importância
da luta junto aos órgãos públicos municipais.

Solicitamos prioridade na indicação do Senhor Francisco
Luiz Salvador tendo em vista que o mesmo encontra-se em tratamento de doença
grave, sendo de extrema relevância que recebesse a premiação desta câmara
municipal ainda em vida.

Respeitosamente,

i~
VEREADORA

1?/e. ~fl . Jdctm&t
GJ:l/(JLu_ J~dca
~c;,_ /&?rta-. CZ/:J du~
?-(LX..{,~ CP O/\

lhcuc..~a... . .z}..cfp AJ
I 2,0/.P

BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
t-l~. 05'

r~::. 1 :ro/ty__
C.M. &

Francisco Luiz Salvador, Kiko Luiz, é natural de

Araraquara e nasceu no dia 29 de Agosto de 1950.

É filho da dona de casa Eva Marcondes e do

conferente da Estrada de Ferro Araraquarense Luiz

Salvador.

Kiko sempre teve presença marcante nos eventos e

ações da comunidade negra. Em São Paulo, participou do grupo CECAN (Centro

de Cultura e Arte Negra). Em Araraquara, foi um dos fundadores do GANA

(Grupo de Arte Negra de AraraquaraL responsável pela realização do 1º

FECONEZU (Festival Comunitário Negro ZumbiL na cidade.

Como Jornalista, tem um trabalho marcante dentro dos meios de comunicação,

construindo sua trajetória com participação na Rádio Comercial, em Presidente

Prudente-SP, onde apresentava o programa " Domingo Musical". Trabalhou

também durante muitos anos na assessoria de imprensa da Câmara Municipal

de Araraquara-SP e também participava de um programa diário na rádio

Lefemara, transmitido via Internet.

Kiko participou também da organização da Cooperativa de Imprensa Negra no

IPCN (Instituto de Pesquisa da Cultura Negra L trazendo contribuição relevante

sobre a luta do povo negro e os reflexos na imprensa brasi leira.

O homenageado bem como toda sua família, tem em sua trajetória de vida a

defesa da garantia dos direitos da população negra e a promoção da igualdade

racial, visando sempre o combate ao racismo e a discriminação na cidade de

Araraquara-SP .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

TERMO DE ESCLARECIMENTO

Por um lapso, o verso da folha 04 foi carimbada com a expressão "EM

BRANCO". Por haver informação no verso desta folha, o carimbo foi

inutilizado e deve ser desconsiderado.

Araraquara, 1 O de maio de 2018.

u a Sego
nanc:HIWIAU~~

Agenté- ,,· rnira~tivo
Matrícula 2356

d
a

i
o

.
-
I

a::
~

lL

u
.

u

CÂ
M

A
RA

 M
U

N
IC

IPA
L DE A

R
A

R
A

Q
!JA

R
A

A

ta da sessão secreta da C
âm

ara M
unicipal de A

raraquara
, realizada

em
 15 de m

aio de 2018
, que confere a honrari~ D

iplom
a de H

onra ao
M

érito ao S
enhor F

rancisco Luiz S
alvador.

A
raraquara

, 15 de m
aio de 2018.

P
residente

: _
_

 --t---:::>":::::--.-.:~""=~-1------:::::-------

1° S
ecretário

:
!J

f?
Z

~
 ~
\

2° Secretário:_--:::ro::;;_,~.,...;.'
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

w
w

w
.cam

ara-arq.sp.gov.br